
ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

  Comune di Gravina in Puglia
Città Metropolitana di Bari

________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO POLITICHE CULTURALI E SCOLASTICHE, SPORT E TURISMO

REG. GEN.LE N. 608 DEL 02/09/2024 REG. SETT.296 DEL 02/09/2024

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l`istituzione di un Albo delle imprese di 
pulizie

IL DIRIGENTE

VISTI:

 gli artt. 107 e 183, comma 9, del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;

 l’art. 81 dello Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di Contabilità;

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  dell'11/04/2024,  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  12/04/2024,  con  la  quale  è  stato

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.

 Determina n. 608 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/09/2024   -  pag. 1 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

267/2000 e dell’art. 14, comma 2, del vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni;

VISTO l’art.  6  bis della  L.  241/1990,  recante  disposizioni  in  tema  di  Conflitto  di  interessi,

introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012, ed attestata l’assenza di conflitto di interessi

nel presente procedimento;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE  integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo:

X dalla data odierna in quanto lo stesso non comporta impegno di spesa;

dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi 

dell’art. 151 D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 al quale viene trasmesso in data odierna dando atto che la 

relativa spesa è finanziata come dalle risultanze riportate nel prospetto di seguito al visto di 

esecutività. 

                                                                                                            IL DIRIGENTE

        Avv. Vito Spano

 Determina n. 608 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/09/2024   -  pag. 2 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Ai sensi dell’art. 8 della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come modificato dalla legge n. 15/2005

  e   del vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi)

SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Dirigente della Direzione competente all’adozione del 

provvedimento finale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Alessandra D'Addario

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO  che  l'art.  50 comma 1 lett.  b del D. Lgs 36/2023, Codice degli  Appalti  Pubblici,

contempla tra l'altro la possibilità per la Stazione Appaltante di procedere ad affidamenti diretti con

soggetti “... individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” stessa;

DATO  ATTO che  l'istituzione  di  un  Albo  delle  imprese  di  pulizie  dell'Area  Amministrativa

consentirebbe agli Uffici di questa Direzione di procedere più celermente agli affidamenti secondo

quanto previsto dal Codice degli Appalti Pubblici ed in particolare applicando il criterio di rotazione

di cui all'art. 49 del suddetto Codice, approvato giusto D. Lgs 36/2023;

RITENUTO pertanto di procedere alla pubblicazione di un Avviso Pubblico, e relativo schema di

domanda,  finalizzato a  raccogliere  manifestazioni  di  interesse da parte  delle  imprese di  pulizie

operanti sul territorio, interessate ad essere iscritte in apposito Albo delle imprese di pulizie istituito

per effetto della presente Determinazione, dal quale la Direzione Amministrativa possa attingere

all'occorrenza per eventuali affidamenti secondo il criterio della rotazione; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

 Determina n. 608 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/09/2024   -  pag. 3 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

VISTO l’art. 6 bis della legge 241 del 07/08/1990, introdotto con l’art. 1, comma 41, della legge n.

190 del 06 novembre 2012; 

ACCERTATO che non sussistono conflitti di interessi, neppure potenziali, per il responsabile del

procedimento di che trattasi;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici comunali;

APPLICATO l’art. 81 del vigente Statuto Comunale e l’art. 24 del prefato Regolamento;

ATTESA la propria competenza,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico ed il relativo schema di manifestazione di interesse

allegati  alla  presente  Determinazione  per  farne parte  integrante  e  sostanziale,  per

l'istituzione  di  apposito  Albo di  imprese  di  pulizie, dal  quale  gli  uffici  della  Direzione

Amministrativa possano attingere all'occorrenza per affidamenti diretti secondo il criterio

della rotazione;

2. DI ISTITUIRE per effetto della presente Determinazione Dirigenziale l'Albo delle imprese

di pulizie della Direzione Amministrativa;

3. DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio online;

4. DI DARE altresì attuazione agli adempimenti inerenti alla pubblicazione del presente atto

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale dell'Ente nel rispetto di

quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 e ss. mm. ii..

 Determina n. 608 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/09/2024   -  pag. 4 di 5



ORIGINALE
FIRMATO DIGITALMENTE

Gravina in Puglia, 02/09/2024
Il Dirigente

Avv. Vito SPANO
( FIRMA DIGITALE )

Si attesta che il presente Atto non ha riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico-finanziaria o sul Patrimonio
dell'Ente, ai sensi degli Artt. 49 e 147/bis del TUEL.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune al N.  1608 il  03/09/2024 e vi rimarrà per 7 giorni, ai sensi
dell’art.75,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  Servizi
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 29.01.2003.

Dalla sede Municipale, addì 03/09/2024

Funzionario Incaricato
Addetto Pubblicazione

( FIRMA DIGITALE )

 Determina n. 608 /DIREZIONE AMMINISTRATIVA del  02/09/2024   -  pag. 5 di 5


